
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA DI &#8364; 118.355,00 PER LE RETTE DI
RICOVERO DI  SOGGETTI PORTATORI DI DISAGIO PSICHICO
PRESSO LE COMUNITA' ALLOGGIO CONVENZIONATI  CON IL
COMUNE DI ROSOLINI- PERIODO GENNAIO/LUGLIO -2020-

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la L.R.  n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio- assistenziali in Sicilia,
che ha attribuito ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti  affetti di
disabilità psichica, come ulteriormente ribadito con circolare n. 3 del 14/06//2000 dell’Assessorato
Regionale degli Enti Locali;
CHE  il Comune di Rosolini con deliberazione di G.C. nn. 20, 21,  22 e 23  esecutive ai sensi di

legge, ha approvato gli schemi di convenzione,  con le comunità alloggio che ospitano  disabili
pschici  con rette a carico del Comune di Rosolini;
DATO ATTO CHE:

Il Comune di Rosolini(SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,-
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246
del TUEL;
L’art. 250 del TUEL prevede che: “ Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e-
sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente
locale no può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenze
non possono mensilmente superiore un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona  amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
Che nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’ente può assumere-
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

CONSIDERATO  che occorrono  impegnare le somme necessarie   per il  pagamento delle
rette alle Comunità alloggio per  l’anno 2020   e con precisione  vista la disponibilità finanziaria per
mesi   sette  da gennaio ad  luglio  2020  come di seguito specificato:

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi – Servizi Sociali

N. 14 / 3° SETTORE DEL 01-04-2020

REG. GEN. N. 135



- Comunità Alloggio “ Villa Elena” con sede in Via T.Tasso n. 4 – Cassibile - Fraz. di Siracusa,
gestita  dall’ Associazione Fenicia con sede legale in Via Re Martino D’Aragona n. 14 p. 2°-
Cassibile - Siracusa –   dove è ricoverato  n. 1 soggetto portatore di disagio  psichico, per un
importo  pari ad  €. 16.385,00;
- Comunità Alloggio “ Villa Michele” con sede in Via delle Acacie n. 4 - Rosolini, gestita
  dall’Associazione Nuova Rosolini  con sede legale in Via  Delle acacie 4– Rosolini
  (SR) –  dove sono ricoverati n. 2  soggetti portatori di disagio  Psichico per un importo pari ad €.
32.970,00;
- Comunità Alloggio “ Villa delle Tre Palme ”  con sede in Via Faralide - C.da Chiusa di Carlo
  Avola,  gestita dalla Società Coop. Sociale Arcobaleno  a  r.l.  con  sede  legale in Via  Adige n. 3
– Siracusa –  dove è ricoverato n. 1 soggetto portatore    di disagio psichico per un importo pari ad
€.17.250,00;
- Comunità alloggio “La Margherita” con sede in via Carlentini,102-Siracusa - dove è  ricoverato
n. 1  soggetti portatori di disagio psichico per un importo  pari ad  € 17.250,00;
- Comunità alloggio “Fenice/Vendicari” con sede in via Livorno 43-Avola- dove sé ricoverato n.
1  soggetto  portatore di disagio pschico per un importo di € 17.250,00;
- Comunità alloggio “Giovanni Paolo II°”  con sede in viale Teocrito 77 Siracusa  gestita dalla
Coop.Sam con sede legale a Siracusa in corso Gelone n. 63,  dove è ricoverato n. 1  soggetto
portatore  di disagio pschico per  un importo di € 17.250,00

Per un totale di € 118.355,00
VISTE le relazioni acquisite da parte dello SMA3 di NOTO che non si allegano per la

privacy degli utenti;
RAVVISATA la necessità di autorizzare il ricovero di n. 7  disabili psichici nelle sopra citate

Comunità Alloggio per l’anno 2020 come si evince dalla  relazione   dell’Assistente sociale
dell’Ente che non si allega per la privacy degli utenti;

RITENUTO quindi di  impegnare  le somme necessarie al pagamento  delle rette  e vista  la
disponibilità finanziaria per mesi sette ;

CONSIDERATO  che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto
trattasi di servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità ed (Delira 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.);

CONSIDERATO  che le rette per il ricovero saranno adeguate all’indice ISTAT come
stabilito dal D.P.R.S. 4 Giugno 1996:
           CONSIDERATO che le quote di compartecipazione stabilite con deliberazione di C.C.
n. 85/2004 sono versate dagli utenti al Responsabile della struttura;

TUTTO ciò premesso;

                                                                  D E T E R M I N A

Di riconfermare  il ricovero di  n. 7  utenti disabili mentali presso le Comunità1)
Alloggio  in premessa citati per l’anno 2020;
Di impegnare  la somma  complessiva di  € 118.355,00 necessaria al pagamento2)
delle rette di ricovero per  l’anno 2020 e con precisione vista la disponibilità
finanziaria  per mesi sette  al cap.  2300/42 a voce: “Rette di ricovero per disabili
psichici” nel Bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020,  così suddivisi:

- Comunità Alloggio “ Villa Elena” con sede in Via T.Tasso n. 4 – Cassibile - Fraz. di Siracusa,
gestita  dall’ Associazione Fenicia con sede legale in Via Re Martino D’Aragona n. 14 p. 2°-
Cassibile - Siracusa –   dove è ricoverato  n. 1 soggetto portatore di disagio  psichico, per un
importo  pari ad  €. 16.385,00;
- Comunità Alloggio “ Villa Michele” con sede in Via delle Acacie n. 4 - Rosolini, gestita

3° SETTORE n. 14 del 01-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



  dall’Associazione Nuova Rosolini  con sede legale in Via  Delle acacie 4– Rosolini  (SR) –  dove
sono ricoverati n. 2  soggetti portatori di disagio  Psichico per un importo pari ad €. 32.970,00;
- Comunità Alloggio “ Villa delle Tre Palme ”  con sede in Via Faralide - C.da Chiusa di Carlo
  Avola,  gestita dalla Società Coop. Sociale Arcobaleno   con  sede  legale in Via  Adige n. 3 –
Siracusa –  dove è ricoverato n. 1 soggetto portatore    di disagio psichico,  per un importo pari ad
€.17.250,00;
- Comunità alloggio “La Margherita” con sede in via Carlentini,102-Siracusa – dove è ricoverato
n. 1 un soggetto  portatore di disagio psichico, per un importo  pari ad  € 17.250,00;
- Comunità alloggio “Fenice/Vendicari” con sede in via Livorno 43-Avola- dove sé ricoverato n.
1  soggetto  portatore di disagio pschico per un importo di € 17.250,00;
- Comunità alloggio “Giovanni Paolo II°”  con sede in viale Teocrito 77 Siracusa  gestita dalla
Coop.Sam con sede legale a Siracusa in corso Gelone n. 63,  dove è ricoverato n. 1  soggetto
portatore  di disagio pschico,  per  un importo di € 17.250,00;

Di dare atto che trattasi di spesa per servizi  previsti  tassativamente dalla legge;3)
Di dare  Atto che la somma occorrente  al pagamento delle rette di ricovero per4)
completare l’anno 2020   è di circa € 84.000,00 e che si provvederà  con successivo
atto di impegno ad avvenuto  adeguamento del capitolo di  pertinenza per garantire
l’intervento di che trattasi;
di  provvedere, con separata disposizione di liquidazione del Responsabile del5)
servizio,  al       pagamento delle rette mensili, previa presentazione di regolari
fatture;
  Di dare atto    che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto6)
trattasi di servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli
obblighi di tracciabilità ed (Delira 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.).

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 14 del 01-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 14 / 3° SETTORE   del  01-04-2020 Reg. Gen. n. 135 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 01-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 14 del 01-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


